
Výukový materiál zpracován v rámci projektu

EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_118

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VII.          

Datum vytvoření: 10.3.2013

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Středověk

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

1. Pracovní list je určen k práci s textem. 

Součástí pracovního listu je přepis Zlaté 

buly sicilské. 

2. Žáci fixují poznatky o Zlaté bule sicilské 

a osobnosti Přemysla Otakara I. 



ZLATÁ BULA SICILSKÁ 26. 9. 1212

Fridrich, z boží milosti volený císař římský a po všechny časy rozmnožitel, král 

Sicílie, vévoda Apulie a kníže Capue.

Poněvadž ozdoba a moc císařská, předchází náš stav, že nejen hodnosti 

ostatních knížat, ale také královská žezla uděluje náš majestát, považujeme za 

slavnou a velikou věc, že v tak velikém dobrodiní naší štědrosti i jiným vzrůstá 

přírůstek královské důstojnosti, aniž by tím naše vznešenost netrpěla nějakou újmu.

Proto my, přihlížejíce k přeslavným službám oddanosti, které veškerý lid 

Čechů od dávného času věrně a oddaně prokazoval císařství římskému, a že jejich 

jasný král Otakar od začátku mezi jinými knížaty, zvláště před ostatními, nás zvolil 

císařem a při naší volbě ustavičně a užitečně setrval; jako milý náš strýc, zbožné 

paměti král Filip, učiniv poradu se všemi knížaty, ustanovil svým privilegiem, i my jej 

králem ustanovujeme a potvrzujeme, a tak posvátné a důstojné ustanovení 

schvalujeme a České království svobodně a beze všeho vymáhání peněz i obvyklé 

spravedlnosti dvora našeho jemu a jeho nástupcům na věky propůjčujeme. Chtějíce, 

aby kdokoli od nich bude zvolen králem, k nám nebo našim nástupcům přijel a 

náležitým způsobem odznaky královské přijal. Také povolujeme, aby on a jeho 

nástupcové drželi všechny hranice, které zmíněnému království patří, ať by jakkoli 

byly odcizeny. Také jemu a jeho dědicům úplně povolujeme právo a moc potvrzovati

biskupy jeho království; avšak tak, aby se těšili té svobodě a bezpečnosti, kterou 

mívali od našich předchůdců. Ustanovujeme potom z nadbytku naší štědrosti, že 

řečený jasný král nebo jeho dědicové nejsou povinni choditi na žádný náš sněm, než 

který bychom svolali do Bamberka nebo Norimberka. Pokud bychom nařídili sněm v 

Merseburku, jen tehdy jsou povinni přijíti, jestliže kníže polský, jsa pozván, přijde a

mají mu poskytnout doprovod, tak jako předchůdcové jeho, kdysi králové čeští, 

činívali. Avšak tak, aby jim napřed byla určena lhůta šesti neděl k příchodu ke 

zmíněným sněmům. S tou však výhradou, kdybychom my nebo naši nástupci byli v 

Římě korunováni, ponecháváme na vůli řečenému králi Otakarovi nebo jeho 

nástupcům, zda nám pošlou tři sta oděnců nebo zaplatí tři sta hřiven.

K trvalé paměti a moci tohoto našeho ustanovení a potvrzení poručili jsme toto 

privilegium napsati rukou Jindřicha z Paříže, notáře a věrného našeho, a naší zlatou 

bulou utvrditi, roku, měsíce a indikce níže psaných....

...Stalo se léta od vtělení Páně tisícího dvoustého dvanáctého, v měsíci září, v 

patnácté indikci, království však pána našeho Fridricha nejjasnějšího vyvoleného 

císaře římského a po všechny časy rozmnožitele říše, krále Sicílie, roku patnáctého.

Dáno ve vznešeném městě Basileji rukou místoprotonotáře Oldřicha šestého září 

šťastně. Amen.

Zdroj textu: Veselý, Zdeněk: Dějiny Českého státu v dokumentech. Praha: Victoria Publishing, 

1994. ISBN 80-85605-95-3, s. 48-49. 



Pozorně si přečti text Zlaté buly sicilské a vypracuj odpovědi na následující úkoly.

1) Kdo nechal tuto listinu sepsat a pro koho byla určena?

2) Kdy byla Zlatá bula sicilská vydána?

3) Vypiš hlavní body Zlaté buly sicilské.

 ___________________________________________

 ___________________________________________

 ___________________________________________

 ___________________________________________

 ___________________________________________

 ___________________________________________

4) Pokus se vysvětlit, proč je listina nazývána Zlatá bula sicilská.

5) Uveď všechny tituly, které Fridrichovi náleží.



6) Doplň diagram.

7) Vylušti křížovku a zjistíš jméno druhé manželky Přemysla Otakara I.

Autor Kroniky Čechů

Typická románská stavba

Město, kde byla vyhlášena Břetislavova dekreta

Český kníže bojující u Chlumce

Český Achilles

První český král

Jeden z bájných Přemyslovců

Sídlo Slavníkovců

Knižní malba

Dcera vojvody Kroka

2. manželka: _________________________ Uherská

.

matka

___________ 

1. manželka

___________

informace ze 
života

___________

dcera

___________

syn

___________

otec

__________



Pozorně si přečti text Zlaté buly sicilské a vypracuj odpovědi na následující úkoly.

řešení

1) Kdo nechal tuto listinu sepsat a pro koho byla určena?

Nechal ji sepsat Fridrich, určena byla Přemyslu Otakarovi I.

2) Kdy byla Zlatá bula sicilská vydána?

V září 1212

3) Vypiš hlavní body Zlaté buly sicilské.

 Dědičný královský titul

 Nedělitelnost českého království

 Osvobození od povinností vůči říši až na účast na říšských sněmech v 

Bamberku, Norimberku a Merseburku

 Právo české šlechty zvolit si panovníka

 Právo krále jmenovat biskupy

4) Pokus se vysvětlit, proč je listina nazývána Zlatá bula sicilská.

Římský císař Fridrich při sepsání této listiny ještě neměl římskou pečeť, stvrdil to tedy 

pečetí sicilského krále

5) Uveď všechny tituly, které Fridrichovi náleží.

Císař římský, král sicilský, vévoda Apulie, kníže Capue



6) Doplň diagram.

7) Vylušti křížovku a zjistíš jméno druhé manželky Přemysla Otakara I.

Autor Kroniky Čechů K O S M A S

Typická románská stavba R O T U N D A

Město, kde byla vyhlášena Břetislavova dekreta H N Ě Z D N O

Český kníže bojující u Chlumce S O B Ě S L A V

Český Achilles B Ř E T I S L A V

První český král V R A T I S L A V

Jeden z bájných Přemyslovců M N A T A

Sídlo Slavníkovců L I B I C E

Knižní malba I L U M I N A C E

Dcera vojvody Kroka T E T A

2. manželka: Konstancie Uherská

.

matka

Judita 
Durynská

1. manželka

Adléta 
Míšeňská

informace ze 
života

zavedl 
primogenituru

dcera

Anežka Česká

syn

Václav I.

otec

Vladislav II.




